

令和4年度決算報告書

地方公共団体情報システム機構

令和4年度 決算報告書
貸借対照表（令和5年3月31日現在）

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
資産の部				
流動資産				
現金及び預金	165,845,229,000	250,680,774,548	84,835,545,548	(注1)
未収金	63,048,209,000	60,832,470,443	△2,215,738,557	(注2)
前払金	2,202,000	2,645,327	443,327	
貯蔵品	16,000	13,716	△2,284	
有価証券	0	100,000,000	100,000,000	
流動資産合計	228,895,656,000	311,615,904,034	82,720,248,034	
固定資産				
有形固定資産				
建物	3,521,105,000	1,198,708,560	△2,322,396,440	
備品	434,173,000	21,427,465,039	20,993,292,039	(注3,4)
建設仮勘定	15,812,161,000	1,671,493,291	△14,140,667,709	(注3)
リース資産	18,848,332,000	3,696,356,690	△15,151,975,310	(注5)
有形固定資産合計	38,615,771,000	27,994,023,580	△10,621,747,420	
無形固定資産				
電話加入権	3,042,000	3,043,850	1,850	
ソフトウェア	41,539,000	41,538,119	△881	
リース資産	448,739,000	74,112,212	△374,626,788	
無形固定資産合計	493,320,000	118,694,181	△374,625,819	
投資その他の資産				
投資有価証券	200,000,000	100,000,000	△100,000,000	
保証金	894,157,000	1,001,071,069	106,914,069	
投資その他の資産合計	1,094,157,000	1,101,071,069	6,914,069	
固定資産合計	40,203,248,000	29,213,788,830	△10,989,459,170	
資産合計	269,098,904,000	340,829,692,864	71,730,788,864	
負債の部				
流動負債				
未払金	74,559,691,000	89,723,856,080	15,164,165,080	(注6)
未払法人住民税等	70,000	70,000	0	
預り金	15,835,000	14,788,610	△1,046,390	
賞与引当金	107,923,000	139,108,735	31,185,735	
役員賞与引当金	9,016,000	7,759,412	△1,256,588	
リース債務	3,248,007,000	985,094,624	△2,262,912,376	(注5)
流動負債合計	77,940,542,000	90,870,677,461	12,930,135,461	
固定負債				
長期前受金	158,606,756,000	222,350,542,008	63,743,786,008	(注7,8)
退職給付引当金	839,612,000	823,013,136	△16,598,864	
役員退職引当金	0	7,225,200	7,225,200	
住基ネット再構築平準化等積立金	7,268,006,000	10,804,327,634	3,536,321,634	(注9)
セキュリティ強化等積立金	1,200,000,000	1,200,000,000	0	
次期システム更改積立金	320,000,000	380,000,000	60,000,000	
リース債務	15,304,397,000	1,917,054,847	△13,387,342,153	(注5)
資産除去債務	954,268,000	686,587,935	△267,680,065	
固定負債合計	184,493,039,000	238,168,750,760	53,675,711,760	
負債合計	262,433,581,000	329,039,428,221	66,605,847,221	
純資産の部				
地方公共団体出資金	134,000,000	134,000,000	0	
利益剰余金				
積立金	4,141,496,000	8,515,937,865	4,374,441,865	(注10)
公的個人認証サービス事業				
財政調整積立金	942,098,000	942,097,778	△222	
システム開発積立金	1,447,729,000	2,198,229,000	750,500,000	
利益剰余金合計	6,531,323,000	11,656,264,643	5,124,941,643	
純資産合計	6,665,323,000	11,790,264,643	5,124,941,643	
負債純資産合計	269,098,904,000	340,829,692,864	71,730,788,864	

(注1) デジタル基盤改革支援基金事業における補助金支払額の減に伴う増

(注2) 個人番号カード発行等事業における年度末請求額の減

(注3) 令和3年度取得の公的個人認証サービスシステムの導入機器を備品に計上替したことによる備品の増及び建設仮勘定の減

(注4) 公的個人認証サービスシステム及びカード管理システムのサービス強化に係る機器導入に伴う備品の増

(注5) 公的個人認証サービスシステム及びカード管理システムのシステム改修の見直しに伴う減

(注6) デジタル基盤改革支援基金事業における未払金の増

(注7) デジタル基盤改革支援基金事業における補助金支払額の減に伴う取崩額の減

(注8) 公的個人認証サービスシステム及びカード管理システムのサービス強化に係る機器導入により、令和5年度以降に発生する費用相当額の当期収入からの振替に伴う増

(注9) 住基ネット再構築等に係るスケジュールの見直しに伴う増

(注10) 将来の符号生成運用経費のための「システム運用積立金」の増

令和4年度 決算報告書

損益計算書（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
営業収益				
事業負担金収入	305,500,000	305,468,400	△31,600	
自治体中間サーバー関連交付金	5,933,831,000	5,960,273,192	26,442,192	
地方公共団体負担金収入	4,832,052,000	4,183,661,166	△648,390,834	
負担金収入	631,817,000	762,052,749	130,235,749	
事業収入	18,066,353,000	18,037,280,954	△29,072,046	
情報提供手数料	5,841,000,000	5,933,288,649	92,288,649	
符号生成住民票コード提供手数料	213,000,000	2,333,293,550	2,120,293,550	(注1)
発行手数料	77,768,000	385,257,600	307,489,600	
情報開示手数料	1,000	7,720	6,720	
補助金等収入	71,065,817,000	62,455,093,588	△8,610,723,412	(注2)
長期前受金取崩収入	74,359,555,000	17,858,588,928	△56,500,966,072	(注3)
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	1,403,438,000	0	△1,403,438,000	(注4)
次期システム更改積立金取崩収入	60,000,000	0	△60,000,000	
営業収益合計	182,790,132,000	118,214,266,496	△64,575,865,504	
営業費用				
事業費	179,980,759,000	112,071,746,807	△67,909,012,193	(注5,6)
一般管理費	1,059,091,000	973,110,370	△85,980,630	
営業費用合計	181,039,850,000	113,044,857,177	△67,994,992,823	
営業利益	1,750,282,000	5,169,409,319	3,419,127,319	
営業外収益				
受取利息	44,000	475,007	431,007	
有価証券利息	40,000	40,000	0	
借上住宅使用料	0	5,040,000	5,040,000	
動作確認 I C カード作成料	0	18,649,400	18,649,400	
雑収入	7,160,000	1,764,211	△5,395,789	
営業外収益合計	7,244,000	25,968,618	18,724,618	
営業外費用				
支払利息	75,157,000	32,371,813	△42,785,187	
営業外費用合計	75,157,000	32,371,813	△42,785,187	
経常利益	1,682,369,000	5,163,006,124	3,480,637,124	
特別損失				
固定資産除却損	0	3,564,164	3,564,164	
住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	2,008,024,000	2,008,024,000	0	
特別損失合計	2,008,024,000	2,011,588,164	3,564,164	
税金等調整前当期純利益	△325,655,000	3,151,417,960	3,477,072,960	
法人住民税	70,000	70,000	0	
当期純利益	△325,725,000	3,151,347,960	3,477,072,960	(注1)

(注1) 戸籍関係情報や公金受取口座情報の連携開始及びマイナンバーカードの健康保険証利用開始に係るマイナポータル開設に伴う手数料収入の増

(注2) 公的個人認証サービスシステム及びカード管理システムのサービス強化に係る機器導入により、令和5年度以降に発生する費用相当額の振替に伴う減

(注3) デジタル基盤改革支援基金事業における補助金支払額の減に伴う取崩額の減

(注4) 住基ネット再構築等に係るスケジュールの見直しに伴う取崩額の皆減

(注5) デジタル基盤改革支援基金事業における補助金支払額の減

(注6) 公的個人認証サービスシステム及びカード管理システムのサービス強化に係る機器導入に伴う当期費用の減